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Δευτέρα, 19 Απριλίου 2021 
 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
 
ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΥΠΟΥΡΓΟΥΣ: Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Κ. Χατζηδάκη 
        Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Κ. Σκρέκα 
     
                                   
 
ΘΕΜΑ: «Νέο  εργατικό ατύχημα στη ΛΑΡΚΟ» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 

 
 
Την Πέμπτη 15 Απριλίου 2021, σημειώθηκε άλλο ένα εργατικό ατύχημα στο εργοστάσιο της 
ΛΑΡΚΟ στη Λάρυμνα, που είχε ως αποτέλεσμα το σοβαρό τραυματισμό εργαζομένου.  
Σύμφωνα με ανακοίνωση – καταγγελία, που εξέδωσε και το Συνδικάτο Συγκολλητών 
Εργατοτεχνιτών και Υπαλλήλων Μετάλλου Νομού Φθιώτιδας, ο συγκεκριμένος εργαζόμενος – 
που κάλυπτε πάγιες και διαρκείς ανάγκες της ΛΑΡΚΟ μέσω εργολαβίας (ΤΕΧΝΟΣΤΥΛ Α.Ε) – 
πραγματοποιούσε εργασίες συντήρησης στην εγκατάσταση διακίνησης σκουριάς, όταν έπεσε 
από ύψος 4 μέτρων και μεταφέρθηκε με σοβαρά κατάγματα σε χέρια και πόδια στο νοσοκομείο 
ΚΑΤ. 
Επιπλέον, όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση το Συνδικάτο Συγκολλητών Εργατοτεχνιτών και 
Υπαλλήλων Μετάλλου Νομού Φθιώτιδας, το εργατικό ατύχημα επιβεβαιώνει τις καταγγελίες 
όλων των σωματείων, ότι η ΛΑΡΚΟ έχει εγκαταλειφθεί για να απαξιωθεί ενόψει των 
διαγωνισμών εκποίησης.  
Τέλος, φαίνεται ότι δεν υπάρχουν τα κατάλληλα εργαλεία και ανταλλακτικά για να 
πραγματοποιούνται με ασφάλεια οι εργασίες.  
Επειδή όλα τα παραπάνω, σε συνδυασμό με τη σύγχυση που υπάρχει στους εργαζόμενους  σε 
σχέση με τη συνέχιση της λειτουργίας της ΛΑΡΚΟ, των θέσεων εργασίας και των δικαιωμάτων, 
έχει δημιουργήσει μία εκρηκτική, άκρως επικίνδυνη κατάσταση, 
Επειδή οι σοβαρές ελλείψεις σε μέτρα υγιεινής και ασφάλειας στους χώρους εργασίας και η 
έλλειψη απαιτούμενων ελέγχων οδηγούν σε δυστυχήματα που στερούν την ζωή των 
εργαζομένων, 
 
Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί:                
1. Τι μέτρα θα λάβετε προκειμένου να διερευνηθούν οι συνθήκες του εργατικού ατυχήματος  

και να αποδοθούν ευθύνες στους υπευθύνους; 
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2. Τι κανόνες και μέτρα ασφαλείας είχαν ληφθεί από τους υπευθύνους εργοδότες, πριν και  
κατά την εκτέλεση των εργασιών; Ποιοι ήταν παρόντες κατά την εκτέλεση των εργασιών 
και με ποια ειδικότητα και ιδιότητα; 

3. Ποια είναι η εργασιακή σχέση του εργαζόμενου; Υπήρχε εργασιακή εκπαίδευση και 
εμπειρία; Οι εργασίες που εκτελούσε την ημέρα του ατυχήματος, ήταν προγραμματισμένες 
ή  έκτακτες;  

4. Είχαν και πότε διενεργηθεί έλεγχοι  από τους αρμόδιους ελεγκτικούς μηχανισμούς,  για την 
τήρηση των κανόνων Υγιεινής και Ασφάλειας των Εργαζομένων, στην εταιρία που είχε 
αναλάβει το έργο; 

5. Τι συγκεκριμένα μέτρα προτίθεστε να πάρετε ώστε οι συνθήκες εργασίας και τα μέτρα 
υγιεινής και ασφάλειας να γίνουν τέτοια ώστε να μην θρηνούμε νεκρούς και τραυματίες, 
όπως στο παρελθόν; 

 
 

Οι ερωτώντες βουλευτές 
 
 
 
 

Γιώργος Μουλκιώτης 
 
 

 
        

 Γιώργος Αρβανιτίδης 
 
 
 




